A Resolução nº 37, de 2014, do Senado Federal, autorizou o 

município de Alagoinhas, Estado da Bahia, a contratar operação de crédito 

externo, com garantia da República Federativa do Brasil, com a Corporação 

Andina de Fomento (CAF), no valor de até US$ 11.500.000,00 (onze milhões 

e quinhentos mil dólares norte-americanos), cujos recursos serão destinados 

ao financiamento do Programa de Requalificação Urbana, Ambiental e 

Promoção Social de Alagoinhas/BA. 

O art. 4º da referida Resolução estabelece um prazo máximo de 

540 (quinhentos e quarenta) dias para o exercício da autorização, contado a